



**CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015
JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO**

Recurso quanto à questão 09 – cargo de Inseminador artificial

INDEFERIDO

Na questão observa-se a descrição abaixo:

9. O município de Peritiba teve sua origem com terras que eram adquiridas da Companhia Muller & Shen e pertenciam ao município de Cruzeiro do Sul, hoje Joaçaba. Inicialmente chamou-se Arroio dos Veados e posteriormente Alto Veado, pela abundância desses animais que ali existiam. Peritiba conseguiu sua emancipação político administrativa e foi elevada a categoria de cidade pela Lei Estadual no 887, de:

- a) 14 de junho de 1963;
- b) 20 de abril de 1963;
- c) 15 de agosto de 1963;
- d) 15 de agosto de 1964;

O recurso impetrado afirma que a utilização da frase “elevada a categoria **de cidade** pela Lei Estadual”, induz o candidato ao erro, sendo que a referida lei trata da emancipação do município.

Vale ressaltar que a questão foi elaborada pela banca com base nas informações disponíveis no site da administração municipal de Peritiba, no link (<http://www.peritiba.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaltem/50004>), local onde pode ser encontrada a informação abaixo:

Criação do Município de Peritiba

Peritiba conseguiu sua emancipação político administrativa e foi elevada a categoria de cidade pela Lei Estadual no 887, de 14 de junho de 1963, de acordo com a resolução 1/63, de 20 de abril de 1963 da câmara municipal de Piratuba. A instalação do município ocorreu no dia 15 de agosto de 1963.

Desta forma pode-se perceber que a própria administração utiliza a frase “elevada a categoria de cidade”, estando portanto correta a questão.

Recurso quanto à questão 23 – cargo de Enfermeiro

DEFERIDA



Recurso quanto à questão 27 – cargo de Enfermeiro

INDEFERIDA

A questão foi elaborada segundo artigos científicos, autores de referencia.

http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S0004-27302002000100004&script=sci_arttext

<http://scielo.br/pdf/abem/v46n1/a04v46n1.pdf>

Diabetes Mellitus 3º edição; Ruy Lyra e Ney Cavalcanti

<http://www.endocrino.org.br/o-que-e-diabetes/>

http://www.prosaude.org/publicacoes/diversos/cad_AB_DIABETES.pdf

Recurso quanto à questão 26 – cargo de Médico da Família

DEFERIDA - Alterar gabarito para alternativa **B**

Recurso quanto à questão 30 – cargo de Inseminador Artificial

DEFERIDA - Alterar gabarito para alternativa **C**

Recurso quanto à questão 28 – cargo de Inseminador Artificial

DEFERIDA